
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“ЯКУТСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ” 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

 

 

 

 

 

Афанасий Васильевич 

ЧУГУНОВ 

 

 

 

Якутск 

2013 

 

 



 

УДК 016:929Чугунов (571.56) 

ББК 91.9:4(2Рос.Яку) 

       Ч83 

 

 

 

 

 

Серия: «Профессора ЯГСХА: биобиблиография деятелей 

сельскохозяйственной науки» 

основана в 2001 г. 

 

 

Составитель: 

М. С. Федорова 

 

 

Ответственный за выпуск: 

С.Г. Тытыгынаева 

 

 



 

 

 

От составителя 

 Выход биобиблиографического указателя, посвященного 

жизни, деятельности и творчеству доктора сельскохозяйственных 

наук, профессора, заслуженного деятеля наук РФ и РС(Я), 

академика АН РС(Я) Афанасия Васильевича Чугунова приурочен к 

75-летию со дня рождения.  

 Данный биобиблиографический указатель является 

продолжением указателя “Афанасий Васильевич Чугунов”серии 

“Профессора ЯГСХА. Биобиблиография деятелей 

сельскохозяйственной науки”, (2004). Выявлено 169 документов с 

2003 по январь 2013 г. на русском и якутском языках. 

 Цель указателя – наиболее широко и полно представить 

многогранную деятельность А. В. Чугунова как крупного ученого в 

области агропромышленного комплекса, талантливого писателя, 

высококвалифицированного педагога.  

Указатель состоит из двух разделов: «ТрудыА. В. Чугунова» 

и «Литература о жизни и деятельности А. В. Чугунова». Внутри 

подразделов библиографические записи расположены по 

хронологическому и языковому принципам, внутри года в алфавите 

авторов и заглавий. Пособие снабжено двумя вспомогательными 

указателями: заглавий и имен. Алфавитный указатель 



представляет собой перечень научных трудов и художественных 

произведений А. В. Чугунова. Цифры отсылают к порядковому 

номеру записи. В Именной указатель включены имена авторов, 

соавторов, составителей, сосоставителей, редакторов и других лиц, 

принимавших участие в создании отраженных в указателе 

документов, а также упоминаемых в них лиц (персоналии). 

Библиографические записи даны в сплошной нумерации и 

просмотрены «de visu», составлены в соответствии с ГОСТами 

7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие 

требования и правила составления», 7.1-2003 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание. Общие требования и 

правила составления», 7.12-93 «Библиографическая запись. 

Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

Издание предназначено научным работникам, 

преподавателям, аспирантам, литературоведам, студентам и всем, 

кто интересуется вопросами агропромышленного комплекса 

республики и литературным творчеством А. В. Чугунова. 

Отзывы и предложения просим присылать по адресу: 677007, 

г. Якутск, ул. Красильникова, 15, ЯГСХА, Научная библиотека, 

информационно-библиографический отдел, тел.: (4112) 35 78 96,  

e-mail: agronb@sakha.ru. 

 

 



ЧУГУНОВ АФАНАСИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ –  

доктор сельскохозяйственных наук, профессор, 

академик Академии наук РС(Я),  

Международной академии аграрного образования,  

академии Северного Форума, 

Заслуженный деятель науки РФ и РС(Я), 

отличник сельского хозяйства РС(Я),  

Почетныйработник высшего профессионального образования РФ, 

награжден орденом «Дружба народов»,  

медалью «За трудовую доблесть»,  

Почетными грамотами Верховного Совета ЯАССР,  

Госсобрания (Ил Тумэн) РС(Я),  

Президента РС(Я) и Правительства РС(Я),  

серебряной медалью Академии наук РС (Я),  

знаками признания заслуг общества «Знание» РФ и РС(Я),   

Лауреат Государственной премии   РС(Я)  

в области науки и техники, 

Почетный гражданин Мегино-Кангаласского улуса РС(Я),  

член Союза писателей РФ, член Союза журналистов РФ 



Время Чугунова 

Есть люди, которые  определяют стиль эпохи, придают 

характер времени,  в котором живут, вносят в его непреложное 

течение неповторимый колорит. К таким знаковым людям нашей 

современности можно отнести редкого по таланту, мощному 

духовному заряду, изящной интеллигентности и учености 

Афанасия Васильевича Чугунова. 

75-летний юбилей видного ученого, писателя, педагога, 

философа, общественного деятеля, академика Афанасия 

Васильевича Чугунова - не только торжественная дата для 

общественности республики. Это еще и замечательный повод 

разобраться в феномене талантливой, разносторонней личности. 

Для нас необходимо, по-видимому, изучить жизнь тех 

немногочисленных подвижников духовного, научного созидания, чьи 

разум, способности, воля и инициатива пробуждают в людях 

необратимую тягу к познанию и глубокое понимание человеческой 

жизни. 

Афанасий Васильевич Чугунов родился в 1938 г. в I 

Мельжахсинском наслеге Мегино-Кангаласского района Якутской 

АССР. После окончания средней школы № 2 г. Якутска поступил 

на сельскохозяйственный факультет Якутского государственного 

университета. В 1961 году в числе первых выпускников СХФ ЯГУ 

получил диплом зоотехника. 



Афанасий Васильевич начал свою трудовую деятельность в 

родном районе с должности главного зоотехника колхоза имени 

Героя Попова. Колхоз имени Героя Попова за время работы А.В. 

Чугунова по показателям животноводства вышел в число лучших и 

завоевал переходящее Красное Знамя района. Работая на 

производстве, он понял, что для дальнейшего развития 

животноводства в целом по республике нужны научные 

исследования, особенно по проблемам развития животноводства в 

условиях Якутии. В 1963 г. он поступил в очную аспирантуру 

кафедры зоотехнии сельскохозяйственного факультета ЯГУ. С того 

времени, в течение 50 лет, длится его научная деятельность. 

В 1968 г. на ученом совете Вологодского молочного 

института Афанасий Васильевич первым из выпускников - 

зоотехников сельскохозяйственного факультета ЯГУ защитил 

кандидатскую диссертацию. 

С 1966 г. он начинает педагогическую деятельность в 

качестве ассистента, старшего преподавателя кафедры. Заведовал 

кафедрой зоогигиены и кормления, работал зам. декана 

сельскохозяйственного факультета СХФ ЯГУ по учебной работе. 

В 1983 году успешно защитил докторскую диссертацию на 

тему «Хозяйственно-полезные признаки симментализированного 

скота Якутии, пути их повышения». В 1985 г. ему присвоено 

ученое звание профессора. В экстремальных условиях Якутии, при 

длительном восьмимесячном зимнем содержании крупного рогатого 

скота, при дефиците кормов, относительно низкой технологии 



разведения животных организация зоотехнических опытов по 

оптимизации схемы и норм кормления скота, налаживание 

селекционно-племенной работы - задача чрезвычайно сложная. В 

своей научной деятельности Чугунов А.В. проявил исключительную 

целеустремленность и обогатил региональную зоотехническую 

науку трудами первостепенного значения. Большой экономический 

эффект дали внедренные в производство новые региональные 

нормы кормления скота, позволившие повысить удои на 20-30% и 

прирост молодняка - на 17-30%. Впервые ученым предложены 

желательные параметры хозяйственно - полезных признаков 

симментальского скота в Якутии и селекционные задачи по его 

созданию. Обстоятельные труды А.В. Чугунова получили широкое 

признание. 

Известный ученый в области разведения и селекции скота, 

породообразованию и охраны генофонда местных пород животных 

на Крайнем Севере России обосновал новое направление научных 

исследований - «экологизацию» региональной зоотехнии, 

сопровождающуюся изучением эколого-физиологического статуса 

(обмен веществ терморегуляция, резистентность и экология скота). 

Теоретические положения работы легли в основу составления 

систем ведения животноводства в Якутии и программ селекционно-

племенной работы по созданию зонального типа скота. 

За годы работы на сельскохозяйственном факультете ЯГУ и 

в ЯГСХА профессор А.В. Чугунов был признан ведущим педагогом 

- методистом. Он автор более 60 учебно-методических разработок. 



Учебные пособия последних лет: «Сельское хозяйство Республики 

Саха (Якутия)» (2001г.), «Охрана генофонда местных пород 

животных» (Москва, 2003г.), «Продуктивное животноводство 

Якутии» (Москва, 2009г.) получили высокую оценку коллег и стали 

настольными учебными пособиями для студентов 

сельскохозяйственной академии. 

Академик А.В. Чугунов автор первых в истории учебников 

для агропрофилированных школ республики. В 2010г. через 

издательство «Бичик» изданы учебные пособия «Основы 

животноводства», «Практикум по животноводству» и «Учебная 

программа и план по основам животноводства». А.В. Чугунов 

инициатор организации и бессменный научный консультант 

агрошкол республики, с углубленным изучением основ 

сельскохозяйственного и аграрного рынка.  

Профессор в 1989-1991 годах работал ректором 

сельскохозяйственного института. В эти годы много сил отдал 

развитию материально-технической базы будущей 

сельскохозяйственной академии. Были построены главный учебный 

корпус, 5-этажное общежитие для студентов и 9-этажный жилой 

дом для сотрудников ЯГСХА. 

За большие заслуги в развитии сельскохозяйственной науки 

профессору А.В.Чугунову были присвоены звания Заслуженного 

деятеля науки Российской Федерации и Республики Саха (Якутия). 



 Он вице-президент, академик Академии наук Республики 

Саха (Якутия), академик Международной Академии аграрного 

образования, академик Международной Академии Северного 

Форума. Сегодня он работает вице-президентом Академии наук РС 

(Я). Является председателем докторского диссертационного Совета 

ЯГСХА. 

Афанасий Васильевич Чугунов - автор 5 монографий, 8 

учебных пособий, более 180 научных статей, около 120 газетных 

публикаций, 14 литературно-художественных книг. 

Он награжден Орденом Дружбы (2007), медалью «За 

трудовую доблесть» (1984), Почетный работник высшего 

профессионального образования РФ (2001), Отличник сельского 

хозяйства РС(Я) (2007), член Союза писателей РФ (1998) и 

журналистов (1993), Почетный гражданин Мегино-Кангаласского 

района (1991) и Мельжахсинского наслега (1989). За значительный 

вклад в развитие просветительского движения России награжден 

медалью имени академика С.И. Вавилова ( 2012г.), за научную 

деятельность медалью имени академика Н.В. Черского (АН РС(Я), 

2003), Юбилейным знаком Республики Саха (Якутия) «380 лет 

Якутия с Россией» (2012г.), Почетными грамотами Президента, 

Правительства РС(Я) и Госсобрания (Ил Тумэн).  

Об академике А. В. Чугунове и его публикациях можно 

подробнее узнать, заглянув на сайт Научной библиотеки ЯГСХА, в 

разделе «Биобиблиографические указатели серии “Профессора 

ЯГСХА“ 



Особый колорит имеют художественные произведения и 

публицистика Афанасия Васильевича Чугунова, настоящего 

патриота своей республики, большого знатока народа,  родного 

языка, владеющего особым филигранным стилем изложения. 

Афанасий Васильевич Чугунов в своих произведениях и 

исследованиях - проникновенный лирик и патриот, настоящий 

знаток психологии людей; в них он - философ, мыслитель и 

художник. Почитатели таланта академика и писателя 

подчеркивают, что своими фундаментальными трудами и  

художественными произведениями он помог расширить и укрепить 

самосознание якутского народа, полнее осознать себя носителем 

великой древней культуры народа саха - «людей солнечных лучей, 

с поводьями за спиной». 

Особая благодарность педагогу и наставнику от 

многочисленных его учеников, зоотехников Якутии, ставших 

настоящими командирами производства, несущих основную 

конструкцию развития животноводческого комплекса республики. 

Многие из них стали ветеранами труда. Среди них Николай 

Тимофеевич Винокуров, глава крестьянского хозяйства "Тонор" 

Оймяконского улуса, заслуженный работник сельского хозяйства 

РС (Я) и РФ, 

Кандидат сельскохозяйственных наук; Ким Семенович 

Борисов, отличник сельского хозяйства и государственной службы 

Республики Саха (Якутия), выпускник СХФ ЯГУ 1974 года, 

староста группы зоотехников, куратором которой был Афанасий 



Васильевич, Мандаров Алексей Егорович, глава МО Жиганского 

улуса, заслуженный работник народного хозяйства РС(Я), 

Винокуров Иван Николаевич, доктор сельскохозяйственных наук, 

профессор ЯГСХА, Черкашина Анна Георгиевна, доктор 

сельскохозяйственных наук, декан АТФ ЯГСХА, Афанасьев 

Николай Степанович, заместитель министра Министерства 

сельского хозяйства и продовольственной политики, Слепцов 

Евгений Михайлович, глава МО Среднеколымского улуса, Попова 

Акулина Васильевна, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 

ЯГСХА, заслуженный работник сельского хозяйства РС(Я), Петров 

Никифор Николаевич, генеральный директор ОАО «Сахабулт», 

заслуженный работник сельского хозяйства РС(Я), Христофорова 

Мария Николаевна, генеральный директор Медиа-Холдинг 

«Ситим», Дмитриев Степан Иванович, глава МО «Балаганнах, 

Верхневилюйского улуса. И сегодня Учитель является наставником 

своих Учеников, которые считают, что Афанасий Васильевич 

Чугунов, прежде всего, Человек с большой буквы и для него 

характерны три его верных спутника: талант, труд и упорство.  

Время Чугунова, сегодня являющегося эталоном отношения к 

науке, требовательности, прежде всего, к себе, определившего 

высокий уровень преподавательского мастерства, продолжается в 

его делах, студентах, исследованиях, художественных 

произведениях, учениках, философских  размышлениях…  

А. И. Павлова, профессор, доктор ветеринарных наук, 

Л. Н. Степанова, член Совета ветеранов педагогического труда. 

 



Величина масштабная, пространственно-объемная 

Академик широко известный и признанный. Поэт-прозаик. 

Профессор с абсолютным авторитетом. Можно сказать,  

многогранно одаренная личность. Словом, Величина Масштабная. 

Как исследователя-аналитика А. В. Чугунова не понаслышке знают 

российские и зарубежные академики. В области селекции скота и 

охраны генофонда местных пород животных, во всем пространстве 

северной республики системной сети агрошкол: он – абсолютный 

авторитет. Талантливый поэт и прозаик. А, самое главное, 

профессор самого высокого рейтинга и очень большого 

педагогического стажа в агровузовской системе. То, что мы 

обозначили, это, вообще, не преувеличение, а сущая правда. За 

этой персонификацией и академически сухим перечислением стоит 

колоссальный труд, самоотверженное служение делу образования 

и подготовки профессионально овладевших будущими 

специальностями кадров.  

Все-таки, у Афанасия Васильевича Чугунова, как у всякого 

разносторонне развитого человека есть сущностная, так сказать, 

его невидимая сторона целостной личности. У нашего друга 

приятная, чуть застенчивая улыбка, низкий тембр внутреннего 

самовыражения голоса. Он всегда держится величаво-спокойно и 

шагает, даже, подчеркнуто размашисто. Сама природа дала ему 

такой темп движения в стать общему ходу естественного 

движения. Излагает мысли обдуманно-продуманно и всегда 

основательно-доказательно. Вообще, и в исследовательском 



пространстве дотошно докопается до истины, скрупулезно 

выискивая внутреннюю связь фактов, процессов и явлений. Оттого, 

умозаключения получаются выверенными и более отточенными. В 

научной среде: в республике, да и вне ее наш академик 

пользуется большим и устойчивым уважением. 

А в обычной среде Афанасий, Афоня – милый друг, простой, 

общительный, и сочинитель стихов-посвящений, и автор 

прозаических произведений, истолкователь смыслов быстротекущих 

процессов. А. В. Чугунову – 75 лет. Как-то не верится. Он и 

сегодня красавец и статный мужчина. Мы дарим Афанасию 

Васильевичу нашу любовь и верность. Пусть Аар Айыы и дальше 

сохранит ему молодость и долголетие.  

Профессор Ксенофонт Уткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. ТРУДЫ А. В. ЧУГУНОВА 

1. Научные труды 

     1.1. Книги и учебно-методические пособия 

1. Продуктивное животноводство Якутии : учеб. пособие 

для студентов высш. учеб. заведений, обучающихся по спец. 

110401 «Зоотехния» и 111201 «Ветеринария» / [соавт.: Н. Н. 

Тихонов [и др.] ; под ред. А. В. Чугунова. – М. : КолосС, 2009. – 

455 с. : ил., табл. -  (Учебники и учебные пособия для студентов 

высших учебных заведений) (Учебник). 

2. Система ведения сельскохозяйственного производства 

Республики Саха (Якутия) на период да 2015 г. / [редкол.: Е. А. 

Борисов (отв. ред.) и др. ; соавт.: В. И. Винокуров и др.]. – 

Якутск, 2009. – 315 с. 

3. Основы животноводства :  учеб. программа и учеб. 

план.– Якутск: Бичик, 2010. - 14, [2] с. 

4. Основы животноводства : учеб. пособие для учащихся 

агропрофилир. средн. общеобразоват. шк.– Якутск: Бичик, 2010. - 

127, [1] с. 

5. Практикум по животноводству : учеб. пособие для 

учащихся агропрофилир. средн. общеобразоват. шк. – Якутск: 

Бичик, 2010. - 62, [1] с. 

6. Производство и качество молочной продукции на рынке 

г. Якутска / соавт.:  Н. К. Горохова, М. Х. Малтугуева. – Якутск, 

2012. – 154 с. 



 

1.2. Статьи из научных сборников 

 

2003 

7. Вопросы земледелия и животноводства в трудах Г. П. 

Башарина // Мыслитель, ученый, общественный деятель : 

материалы межвуз.науч. конф., посвящ. жизни и деятельности 

Башарина Георгия Прокопьевича / М-во образования Рос. 

Федерации, Якут. гос. ун-т им. М. К. Аммосова ; [сост. Н. С. 

Горохов]. – М., 2003. - С. 37-42. 

8. История земледелия в трудах корифеев Якутской науки 

// Проблемы развития земледелия в Республике Саха (Якутия) на 

современном этапе : материалы V респ. науч.-практ. конф. (с. 

Амга, 30 авг. 2002 г.). - М.: Изд-во МСХА, 2003. – С. 28-32. 

9. Модель обучения агротехнологов в Якутской 

госсельхозакадемии // Региональные проблемы социально-

экономического развития АПК : материалы VII междунар. науч.-

практ. конф. – Барнаул, 2003. – С. 41-43. 

 

2004 

10. Вопросы кадрового обеспечения АПК Якутии // Труды 

VIII международной научно-практической конференции 

Независимого научного аграрно-экономического общества России. – 

М., 2004. - Вып. 8 ; Т. 2. - С. 379-381. 



11. За производство местной продукции / соавт. М. Х. 

Малтугуева // Меры по реализации Президентской 

(государственной) программы социально-экономического развития 

села на период до 2006 года : материалы VI респ. науч.-практ. 

конф. (г. Якутск, 15 апр. 2003 г.) / М-во науки и проф. 

образования Респ. Саха (Якутия) ; [отв. ред. Л. Н. Владимиров]. – 

М., 2004. – С. 36-40. 

2005 

12. Глобализация и охрана генофонда местных пород 

животных // Глобализация и судьба культуры: материалы I респ. 

науч.-практ. конф., 28 февр. 2003 г., Якутск. – Якутск, 2005. - С. 

9-10. 

13. Задачи селекционной работы в скотоводстве Якутии/ 

соавт. Р. Г. Попов// Аграрное образование : история, проблемы, 

перспективы : II междунар. науч.-практ. конф. (нояб. 2005 г.). – 

Якутск, 2005. – С. 213 – 215. 

14. Технология производства продукции – основа 

эффективного животноводства : материалы науч.-произв. конф., 

посвящ. 20-летию ЯГСХА (17-18 нояб. 2005 г.) / Якут. гос. с.-х. 

акад., агротехнолог. фак. ; [сост. и отв. за вып. : И. Н. Винокуров, 

В. П. Гуляев, А. Н. Петрова]. – Якутск, 2005. – 90 с. – Из содерж.: 

Состав сырья для производства комбикормов молодняка крупного 

рогатого скота / соавт.: А. В. Семенов и др. - С. 47-48 ; 

Производство комбикормов для дойных коров /соавт. Н. М. 

Черноградская и др. - С. 52-54. 



 

2006 

 

15. Актуальные проблемы развития животноводства в 

Якутии // Агропромышленный комплекс Республики Саха (Якутия) 

в период до 2015 года: главные рычаги развития : материалы VII 

респ. науч.-практ. конф., посвящ. 15-летию высш. экон. 

образования в республике / М-во науки и проф. образования 

Респ. Саха (Якутия), М-во сел. хоз-ва Респ. Саха (Якутия), Якут. 

гос. с.-х. акад. ; [редкол. : Л. Н. Владимиров и др. ; науч. ред. А. 

М. Гатаулин].– М., 2006. – С. 47-53. 

16. Вопросы и ответы по животноводству // Актуальные 

вопросы развития сегодняшнего села / М-во сел. хоз-ва Респ. 

Саха (Якутия), Якут. гос. с.-х. акад., Ин-т повышения 

квалификации и переподготовки кадров АПК ; [редкол.: А. С. 

Птицына и др. ; сост.: Чугунов А. В., д. с.-х. н., акад. Акад. наук 

РС(Я) и др.]. – Якутск, 2006. – С. 22-29. 

17. [50 лет высшему Зоотехническому образованию] // 50 

лет Высшему ветеринарному образованию / [отв. ред. Л. Н. 

Владимиров]. – Якутск, 2006. – С. 25-28. 

2007 

18. Наука в аграрном вузе: инновации, проблемы и 

перспективы : III Междунар. науч.-практ. конф. (дек. 2006 г.) / М-

во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Якут. гос. с.-х. акад. – Якутск, 

2007. – 261 с. – Из содерж.: Перспективы развития 



промышленной технологиипереработки молока в Республике Саха 

(Якутия) / соавт.: И. Н. Григорьев, Н. К. Горохова. – С. 232-236 ; 

Технология оптимизации кормовых рационов для дойных коров в 

СХПК “Хатас” с применением автоматизированного рабочего 

места (АРМ) / соавт.: Ф. Д. Петров, Н. М. Черноградская, В. Н. 

Гаврильев. – С. 237. 

19. Опыт духовно-нравственного воспитания и социальной 

защиты студентов-зооинженеров // Воспитательный процесс как 

инструмент повышения качества образования в вузе : материалы 

учеб.-метод. конф. / М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. 

гос. образоват. учреждение высш. проф. образования, “Якут.гос. 

с.-х. акад.” ; [редкол. : А. Н. Петрова и др.]. – Якутск, 2007. – 

С.138-139. 

20. Производственная деятельность ОАО “Агротехнология”/ 

соавт.: И. Н. Григорьев, А. Ф. Абрамов // Наука в аграрном ВУЗе 

: инновации, проблемы, перспективы : III Междунар. науч.-практ. 

конф. / М-во сел. хоз-ва РФ, Якут. гос. с.-х. акад. - Якутск, 2007. 

– С. 50-51. 

2008 

21. Охрана генофонда местных пород животных Якутии // 

Организация образовательного процесса в современных условиях 

: материалы учеб.-метод. конф. / М-во сел. хоз-ва Рос. 

Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Якут. гос. с.-х. акад." ; [сост. А. Н. Петрова]. –

Якутск, 2008. - С. 10-12. 



2009 

22. Интеграционные процессы аграрного сектора экономики 

с транспортным и промышленным комплексом республики / соавт. 

В. Р. Дарбасов // Научное обеспечение реализации мегапроектов 

Республики Саха (Якутия). – Якутск, 2009. – С. 118-129. 

23. Научное обеспечение аграрного сектора экономики 

РС(Я) на 2010-2020 гг. // Пути повышения эффективности научно-

исследовательской и опытно-конструкторской работы : материалы 

семинара-совещания проректоров по научной работе аграрных 

вузов России. – Якутск, 2009. – С. 83-93. 

24. Организация образовательного процесса в современных 

условиях : материалы учеб.-метод. конф. / [сост.: А. Н. Петрова, 

А. В. Чугунов, С. Н. Зедгенизова, Т. Н. Васильева]. – Якутск,  

2009. – 163 с. – Из содерж.: На местном материале : [методика 

организации лабораторного занятия по теме "Породный и 

классный состав, продуктивность коров племенных хозяйств 

Якутии"]. - С. 118 ; Организация проблемной лекции : [по курсу 

"Охрана генофонда пород животных Якутии"]. – С. 163. 

25. Проблемы животноводства в Республике Саха (Якутия) / 

соавт. А. И. Павлова // Женщины в реализации приоритетных 

национальных проектов : сб. материалов науч.-практ. конф. : ст., 

тез. (11 июня 2009 г.) / Лига “Женщины-Ученые Якутии” ; Федер. 

гос. образоват. учреждение высш. проф. образования “Якут. гос. 

ун-т им. М. К. Аммосова”, Пед. ин-т ; [сост.: А. А. Григорьева, С. 

В. Панина, М. П. Андросова]. – Якутск, 2009. - С. 332-335. 



26. Проблемы животноводства Якутии // На перекрестке 

Времени / [авт.-сост. : К. Д. Уткин, А. М. Григорьева-Сандаарыйа, 

Г. Е. Отова-Саввинова ; рец.: А. В. Чугунов, А. И. Павлова]. – 

Якутск, 2009. – 124 с. – С. 20-24. 

27. Якутский агровуз: модель саморазвития : науч. аналит. 

очерки. – Якутск, 2009. – 134 с. - Из содерж.: Направления и 

тенденции НИР /  соавт. А. И. Павлова. - С. 70; Конференции и 

выставки / соавт.  А. И. Павлова. - С. 76. 

 

2010 

28. Профессор А. И. Павлова // Александра Иннокентьевна 

Павлова : биобиблиогр. указ. – Якутск : Бичик, 2010. - С. 7-9. - 

(Профессора ЯГСХА : биобиблиография деятелей 

сельскохозяйственной науки).  

29. Экологическая оценка молочной и мясной продукции, 

реализуемой на рынках Якутска // Научное обеспечение решения 

ключевых проблем развития г. Якутска  /  [гл. ред.: И. И. 

Колодезников, Ю. В. Заболев]. – Якутск, 2010. – С. 230-232. 

2011 

30. Современное программное обеспечение дисциплины 

"Селекция северных животных" / соавт. Л. Н. Захарова // 

Новейшие IT-технологии : модернизация аграрного образования и 

внедрение инноваций в АПК : материалы междунар. науч.-практ. 

конф.  1-3 июля 2011 г., г. Якутск. – Якутск, 2011. - С. 22-24. 

1.3. Статьи из периодических изданий 



2003 

31. Биологам, медикам, аграриям, строителям... : [кн. проф. 

Н. Г. Соломонова "Фундаментальные и прикладные проблемы 

экологии и развитие научно-образовательного потенциала Якутии] 

// Якутия. – 2003 - 26 февр. 

2004 

32. Высокоэффективный препарат, превышающий 

переваримость кормов // Свиноводство. – 2004. – N 5. – С. 18-19. 

33. Кафедра для учеников : [совещ. дир. и зам. дир. 

общеобразоват. учреждений Чурап. улуса] // Якутия. – 2004. - 22 

янв. 

*** 

34. Агро-оскуолаҕа – кафедра : [Дириҥ агро-оскуолатыгар 

"Тыа хаһаайыстыбатын производствотын төрүттэрэ" каф. 

аһыллыыта // Саха сирэ. – 2004. - Тохсунньу 24 к. 

35. Сир уон оччонон төннөрүө : [сүөһү иитиитин 

сайыннарыы]  // Саха сирэ. – 2004. - Олунньу 20 к. 

 

2005 

36. Как это было : [высш. эконом.образование в 

республике]// Тускул. – 2005. – N 2. – С. 6. 

37. Содержание токсикоэлементов в продуктах убоя скота 

Якутии / соавт.: А. В. Аргунов, М. Х. Малтугуева // Наука и 

образование. - 2005. - N 2 (38). - С. 128-129. 

 



2006 

 

38. Өрүһүнэ дьаһаныахха // Саха сирэ. – 2006. – Ахсынньы 

8 к. 

2007 

39. Гордись избранной профессией // Agron-line. – 2007. – 

15 нояб. 

40. Проблемы животноводства Якутии // Аграрный вестник 

Урала. – 2007. - N 6. - С. 33-36. 

*** 

41. Агрооскуолалар сайдаллар : эбэтэр сир дьиҥнээх 

хаһаайыннарын итии соруктарыгар // Саха сирэ. - 2007. - Ыам 

ыйын 15 к. 

 

2009 

42. Вопросы и ответы по животноводству // Сельский 

консультант Якутии. – 2009. -  N1. - С. 27-31. 

43. О подготовке научных кадров в нашем ВУЗе // Agron-

line. – 2009. – 12 июня. 

44. Состояние и перспективы развития животноводства в 

Якутии // Наука и образование. – 2009. - N 2 (54). - С. 89-94. 

*** 

45. Биһирээтим: ["Астааһын таһымын - аныгы сайдыы 

арҕаһыгар" диэн тиэмэҕэ "Саха сирэ" редакциятын төгүрүк 



остуолун" туһунан санаа атастаһыы] // Саха сирэ. – 2009. - Кулун 

тутар 18 к. 

2010 

46. Веление времени : [высш. эконом. образование в 

Якутии] // Agron-line. – 2010. – 16 дек. 

47. Вопросы и ответы по животноводству // Сельский 

консультант Якутии. - 2010. - № 4(6). - С. 20 

48. Качество молочных продуктов на рынках г. Якутска / 

соавт.  Н. К. Горохова // Наука и образование. – 2010. - N 1 

(57). - С. 93-96. 

49. Экологическая оценка мясной, молочной и рыбной 

продукции, реализуемой на рынках г. Якутска // Якут. мед. журн. 

– 2010. – N 1 (29). – С. 64-66. 

 

2011 

50. 50 лет первому выпуску агрообразования Якутии // 

Agron-line. – 2011. – 1 июля. 

2012 

51. Жирнокислотный состав липидов кормовых трав конских 

пастбищ Центральной Якутии / соавт.: М. Н. Слободчикова, Р. В. 

Иванов, А. А. Винокуров // Коневодство и конный спорт. – 2012. - 

N. 2. - С. 25-26. 



52. Совершенствование симментальского скота в условиях 

Якутии / соавт.: В. В. Романов, Н. И. Горохов // Вестн. Бурят. 

ГСХА. – 2012. – N 3 (28). – С. 53-59. 

2013 

53. Сельский консультант Якутии. – 2013. – N 1(14). 40 с. – 

Из содерж.: Системность производства продукции животноводства. 

- С. 7-8 ; Именитый выпускник СХФ ЯГУ – мой друг : [проф. И. 

С. Решетников]. – С. 19-22. 

*** 

54. В. Степановы өйүүбүн : ["Премиум кылаастаах төрүт ас 

кыаллыа дуо?" диэн ыстатыйаҕа резонанс (бэс ыйын 21 к., 2012 

сыл)] // Кыым. – 2012. – Бэс ыйын 28 к. 

 

2. Рецензент, составитель, редактор,  

научный руководитель диссертационных исследований 

2.1. Рецензент 

55. Иванов, Р. В. Научные основы совершенствования 

технологии кормления и содержания лошадей якутской породы / 

Р. В. Иванов ; [рец. : А. В. Чугунов, Н. Д. Алексеев]. – Якутск, 

2004. – Ч. 1. – 199 с. 

56. Программа и контрольные задания для студентов 

заочной формы обучения по дисциплине “Экология”/ М-во науки и 

образования Рос. Федерации. Федер. гос. образоват. учреждение 

высш. проф. образования “Якут. гос. с.-х. акад.” ; [сост. Н. В. 

Попова, рец.: А. Ф. Абрамов, А. В. Чугунов]. – Якутск, 2005. – 20  



57. Темы и вопросы для контроля самостоятельной работы 

студентов по дисциплине “Экология”: (метод. указания) / М-во 

науки и образования Рос. Федерации. Федер. гос. образоват. 

учреждение высш. проф. образования “Якут. гос. с.-х. акад.” ; 

[сост. Н. В. Попова, рец.: А. Ф. Абрамов, А. В. Чугунов]. – Якутск, 

2006. – 18 с. 

58. Каратаева, Т.Д. Ветеринарнай сулууспа 110 сыла / Т. Д. 

Каратаева ; [ред. А. И. Павлова; рец. А. В. Чугунов]. – 

Дьокуускай, 2008. – 287 с. 

59. Технология производства свинины в Якутии / [авт.: д. с.-

х. н., проф. Н. С. Пермяков и др. ; рец.: А. В. Чугунов, М. П. 

Неустроев]. – Новосибирск : СО РАСХН, 2008. - 205 с., [4] л. цв. 

ил. 

60. Уткин, К. Д. Профессор Тихонов : взгляд изнутри / К. Д. 

Уткин ; [рец.: А. В. Чугунов, А. М. Гатаулин]. – Якутск, 2008. –154 

с. 

61. Ветеринарно-санитарная экспертиза продуктов убоя 

северных оленей : метод. рекомендации / [сост.: А. В. Аргунов, 

М. Х. Малтугуева, М. Н. Сидоров, В. И. Макаров; рец.: М. С. 

Саввинова, А. В. Чугунов]. – Якутск, 2009. – 26 с. 

62. Ветеринарно-санитарная экспертиза продуктов убоя 

северных оленей при эндемических болезнях : метод. 

рекомендации / [сост.: А. В. Аргунов, М. Х. Малтугуева, М. Н. 

Сидоров; рец.: А. В. Чугунов, А. И. Павлова]. – Якутск, 2009. – 

10 с. 



63. На перекрестке Времени / [авт.-сост. : К. Д. Уткин, А. М. 

Григорьева-Сандаарыйа, Г. Е. Отова-Саввинова ; рец.: А. В. 

Чугунов, А. И. Павлова]. – Якутск, 2009. – 124 с. 

64. Самостоятельная работа студентов по дисциплине 

“Экология” : метод. указания / М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 

Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования 

“Якут.гос. с.-х. акад.” ; [сост. Н. В. Попова ; рец.: А. В. Чугунов, 

Н. Н. Григорьева]. – Якутск, 2009. – 21 с. 

65. Учебная программа и контрольные задания для 

студентов заочной формы обучения по дисциплине “Экология” / 

Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования 

“Якут.гос. с.-х. акад.” ; [сост. Н. В. Попова, рец.: А. Ф. Абрамов, 

А. В. Чугунов]. – Якутск, 2009. – 18 с. 

66. Федорова, П. Н. Деятельность системы крови и дыхания 

по принципу функциональных систем/ П. Н. Федорова, А. И. 

Павлова ; [рец. А. В. Чугунов]. – Якутск, 2009. – 88 с. 

67. Руководство по самостоятельному изучению дисциплины 

“Генетика сельскохозяйственных животных” : метод. пособие / 

[сост. Н. П. Филиппова; рец. А. В. Чугунов]. – Якутск, 2010. – 83 

с. 

68. Современные проблемы и инновационные тенденции 

развития аграрной науки: сб. докл. Междунар. науч.-практ. конф. 

(г. Якутск, 10 нояб. 2010 г.) / М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации ; 

Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования 



“Якут.гос. с.-х. акад.” ; [отв. ред. А. И. Павлова ; рец.: А. В. 

Чугунов, К. Д. Уткин, Н. Н. Тихонов]. – Якутск, 2010. – 231 с. 

69. Совершенствование организации и системы управления 

развития сельскохозяйственной кредитной кооперации / И. В. 

Самсонова ; Акад. наук Респ. Саха (Якутия) ; [рец. : А. В. 

Чугунов, М. Б. Павлова]. – Якутск : Сфера, 2012. - 265 с. 

*** 

70. Быһыттар быһый сылгылар / [Дьөгүөр Түбэ ; киирии 

тылы суруйда, ред. В. А. Тарабукин; ырытыыны оҥордо Чугунов 

А. В., т.-х. н. д., проф.]. – Дьокуускай: Агроинформ,2003. - 62, [1] 

с. 

71. Уткин, К. Д.-Нүһүлгэн. Бэйэ холобурунан /К. Д.Уткин- 

Нүһүлгэн ; рец.: К. Д. Дьячковскай, А. В. Чугунов. – Дьокуускай, 

2003. – 169 с. 

72. “Угуйар уйулҕам”  кинигэ сүрэхтэниитэ // Хоннохтоохтук 

саҕалааһын : (Спиридон Илларионов-Бойуот “Угуйар уйулҕам” 

хоһооннорун хомуурунньугар – ааҕааччылар санаалара) / Саха 

сиринээҕи тыа хаһаайыстыбатын гос. акад., Тыл уонна культура 

каф., “Тулаһа” духуобунас киинэ ; “Чокуур” лит. түмсүү. – 

Дьокуускай, 2007. - С. 4-5. 

73. Ефремов, В. Н. Тыа нэһилиэктэригэр кооперативтары 

тэрийиигэ сүбэлэр / В. Н. Ефремов, А. Я. Яковлев ; [рец.: Н. Н. 

Тихонов, А. В. Чугунов, К. С. Борисов]. – Дьокуускай, 2009. – 61 

с. 



74. Уткин, К.Д.-Нүһүлгэн. Үрүҥ сүүмэхтэр : [хоһооннор] / К. 

Д. Уткин-Нүһүлгэн ; Саха гос. тыа хаһаайыстыбатын акад., 

“Тулаһа” духуобунас киинэ ; “Чокуур” лит. түмсүү; рец.: А. В. 

Чугунов, К. Д. Дьячковскай, В. Т. Сивцев. – Дьокуускай, 2010. – 

125 с. 

См. также N 31; 127 

 

2.2. Составитель 

75. Технология производства продукции – основа 

эффективного животноводства : материалы науч.-произв. конф., 

посвящ. 20-летию ЯГСХА (17-18 нояб. 2005 г.) / Якут.гос. с.-х. 

акад., агротехнолог. фак. ; [сосост. и отв. за вып. : И. Н. 

Винокуров, В. П. Гуляев, А. Н. Петрова]. – Якутск, 2005. – 90 с. 

76. Актуальные вопросы развития сегодняшнего села / М-во 

сел. хоз-ва Респ. Саха (Якутия), Якут. гос. с.-х. акад., Ин-т 

повышения квалификации и переподготовки кадров АПК ; 

[редкол.: А. С. Птицына и др. ; сост.: Чугунов А. В., д. с.-х. н., 

акад. Акад. наук РС(Я) и др.]. – Якутск, 2006. - 43 с. 

77. Организация образовательного процесса в современных 

условиях : материалы учеб.-метод. конф. / [сосост.: А. Н. 

Петрова, С. Н. Зедгенизова, Т. Н. Васильева]. – Якутск,  2009. – 

163 с. 

78. Якутский агровуз: модель саморазвития : науч.-аналит. 

очерки / Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. 



образования, “Якут. гос. с.-х. акад.” ; [авт.-сост.: Л. Н. 

Владимиров и др.]. – Якутск : Бичик, 2009. – 135 с. 

 

2.3. Редактор 

79. Вузовская наука – основа подготовки агроспециалистов : 

(материалы респ. науч.-практ. конф., 27-28 марта 2003 г.) / М-во 

сел. хоз-ва Рос. Федерации ; М-во науки и проф. образования 

Респ. Саха (Якутия), Якут.гос. с.-х. акад. ; [редкол.: А. Г. 

Черкашина, Р. В. Иванов, А. В. Чугунов и др.]. – Якутск, 2003. – 

102 с. 

80. Проблемы развитияземледелия в Республике Саха 

(Якутия) на современном этапе : материалы V респ. науч.-практ. 

конф., состоявшейся в с. Амга, 30 авг. 2002 г. / [редкол.: А. М. 

Гатаулин, Н. Н. Тихонов, А. В. Чугунов, М. У Тимофеев]. - М.: 

Изд-во МСХА, 2003. – 126 с. 

81. Меры по реализации Президентской (государственной) 

программы социально-экономического развития села на период 

до 2006 года : материалы VI респ. науч.-практ. конф. (г. Якутск, 

15 апр. 2003 г.) / М-во науки и проф. образования Респ. Саха 

(Якутия) ; [редкол.:  Л. Н. Владимиров, А. М. Гатаулин, Н. Н. 

Тихонов, А. В. Чугунов, И. И. Поисеев]. – М., 2004. – 395 с. 

82. Сельский консультант Якутии : информ.-консульт. журн. / 

Ин-т повышения квалификации и переподготовки кадров АПК 

Респ. Саха (Якутия) ; [ред. сов.: Л. Н. Владимиров и др. ; 

редкол.: А. В. Чугунов и др.]. - Якутск, 2009-. 



83. Охлопков, С. С. Симментальский скот Якутии: селекция, 

молочная и мясная продуктивность / С. С. Охлопков, Н. С. 

Пермяков, Н. И. Горохов ; [отв. ред.: А. В. Чугунов, д. с.-х.н., 

проф.] ; М-во сел. хоз-ва Респ. Саха (Якутия), Рос. Акад. с.-х. 

наук, Якут. науч.-исслед. ин-т сел. хоз-ва. – Якутск : Бичик, 2011. 

- 138, [4] с. 

84. Тихонов, Н. Н. Якутия - последняя кладовая Планеты / 

Н. Н. Тихонов ; [науч. ред.: А. В. Чугунов, д.с.-х.н., проф., В. К. 

Маршинцев, д. г.-м.н., проф.] ; Акад. наук Респ. Саха (Якутия) – 

Якутск : Сфера, 2011. - 310 с., [8] л. 

См. также N 1 

2.4. Научный руководитель диссертационных исследований 

85. Захарова, Л. Н. Рост, развитие и мясная продуктивность 

герефорд симментальского помесного и местного 

симментальского скота Республики Саха (Якутия) : автореф. дис. 

… канд. с.-х. наук : 06.02.04 / Л. Н. Захарова ; Якут. гос. с.-х. 

акад. – Якутск, 2003. – 18 с. 

86. Алексеева, Н.М. Откормочные и мясные качества свиней 

разных породных групп в условиях Центральной Якутии : 

автореф. дис. … канд. с.-х. наук : 06.02.04 / Н. М. Алексеева ; 

Якут.гос. с.-х. акад. – Якутск, 2004. – 14 с. 

87. Григорьев, И.Н. Производство молока и перспективы 

развития молочной промышленности в Республике Саха (Якутия) 

: автореф. дис. … канд. с.-х. наук : 06.02.04 / Н. М. Алексеева ; 

Якут.гос. с.-х. акад. – Якутск, 2006. – 17 с. 



88. Попова, А. В. Рост, развитие и мясная продуктивность 

кур разных кроссов при подкормке “закваской Леснова” : автореф. 

дис. … канд. с.-х. наук : 06.02.04 / А. В. Попова ; Якут. гос. с.-х. 

акад. – Якутск, 2009. – 18 с. 

89. Халдеева, М. Н. Яичная продуктивность и качество яиц 

кур разных кроссов при подкормке ферментным препаратом : 

автореф. дис. … канд. с.-х. наук : 06.02.04 / М. Н. Халдеева ; 

Якут. гос. с.-х. акад. – Якутск, 2009. – 18 с. 

90. Горохова, Н. К. Состав молока и молочной продукции 

крупного рогатого скота Республики Саха (Якутия) : автореф. дис. 

… канд. с.-х. наук : 06.02.04  / Н. К. Горохова ; Якут. гос. с.-х. 

акад. – Якутск, 2010. – 18 с. 

 

 

3. Художественные произведения А. В. Чугунова 

3.1. Книги 

 

91. Өтөх төҥүргэстээх : роман. – Дьокуускай : Изд-во ЯНЦ 

СО РАН, 2005. - 250, [2] с. 

Рец.: П. Сивцева “Өтөх төҥүргэстээх" / П. Сивцева // Саха 

сирэ. - 2005. - Атырдьах ыйын 25 к.; Бястинова, Е. “Өтөх 

төҥүргэстээх” кинигэ сүрэхтэниитэ / Е. Бястинова // Эдэр саас. – 

2005. – Алтынньы 19 к. ; Чокуур : [уус-уран хомуурунньук] / Саха 

сиринээҕи тыа хаһаайыстыбатын гос. акад., Тыл уонна культура 

каф., “Тулаһа” духуобунас киинэ; “Чокуур” лит.түмсүү ; [хомуйан 



оҥордулар : К. Е. Гагарина, М. В. Терентьева]. – Дьокуускай, 

2005. – 123 с. - Из содерж.: Тарасов, С. Суруйааччы А. В. 

Чугунов-Нооһой “Өтөх төҥүргэстээх" диэн кинигэтин туһунан / С. 

Тарасов. – С. 92-93 ; Уткин, К. Д. Саха олоҕо – тыа олоҕо / К. 

Д. Уткин. – С. 93-93 ; Алексеев, В. Саха уус-уран 

литературатыгар саҥа көстүү / В. Алексеев. – С. 96-98 ; 

Баҕатаайыскай, Р. Арчы тыл / Р. Баҕатаайыскай. – С. 99-100 ; 

Уткин, К. Д. “Өтөх төҥүргэстээх" роман – мин санаабар / К. Д. 

Уткин. – С. 101-102. 

92. Хардыы : [сэһэн] / Афанасий Чугунов ; Саха гос. тыа 

хаһаайыстыбатын акад., "Чокуур" лит.түмсүү ; [киирии тылы 

суруйда Р. Баҕатаайыскай]. – Дьокуускай :Сайдам, 2007. - 144 с. 

Рец.: Ким Дьячковскай-Анаарар.  Сонун кинигэ // Кыым. - 

2007. - Ыам ыйын 24 к. 

93. Күн бүгүн... : [кэпсээннэр, хоһооннор] / А. Чугунов. – 

Дьокуускай :Бичик, 2009. - 127, [1] с. – Иһинээҕитэ: Кэпсээннэр: 

Өйдөөтө ; Командировкаҕа ; Биир биэчэргэ ; Мүөттээх ый ; 

Даайа ; Көлүөнэ көрө ; Быһаарсыы ; Ыаллыылар ;  Икки турук ; 

Уол баҕата ;  Үс төгүл ; Хайдаҕа буолла? ; Кырдьаҕастар ; 

Тэһийбэт ; Уруһуйдьут ; Кылабыыһаҕа ; Бэтэрээн ; Быыбар 

мунньаҕар ; Олох түмүгэр ; Тарылыык Сэмэн ; Саппараапсык 

Сааба ; Турар балык ; Болуот Бүөтүр ; Кусчут Куонаан ; Буокай 

хоһуун ; Мэттэкэ бөҕө уонна Кутуйах баай ; Аһастар күрэхтэригэр 

; Буурдааһын ; Анды кэмэ ; Кырдьаҕаһы бултааһын ; Саабын 

эспэтэҕим ; Хобдох түгэннэр ; Кэргэним сааланара ; Бытык 

Бааска ; Бөҕө Байбал ; Тааппаан булчут ; Экскурсияһыттар ; 



“Төннүгэс андылар” ансаамбыл ; Хабыкаан олоҕо ; Кыылга 

уһуйуллуу ; Өлгөм булт ; Түөртэ боппута ; Иккитэ сыллаппытым. 

Поэма, хоһооннор : Аҥарбытыгар аман тыл : [поэма] ; Хоһооннор 

: Эн ыллыыгын ; Алаас кыыһа ; Кэлиэҥ дуо? ; Ыал ийэтэ ; 

Хоруйдаа ; Эйиэхэ дьулуһар эбиппин ; Куруҥах ; Кыайыы ; 

Маҥнайгы учуутал ; Оскуолабар сырыттым ; Үлэм дьоно 

(таабырын мэтириэттэр). 

Рец.: Уткин, К. Бу күн - олох утума : [А. Чугунов-Нооһой "Күн 

бүгүн..." диэн саҥа кинигэтин туһунан] / К. Уткин // Кыым. - 

Олунньу 4 к. ; Баҕатаайыскай, Р. “Күн бүгүн” : [А. Чугунов 

"Бичиккэ" тахсыбыт саҥа кинигэтин туһунан] / Р.  Баҕатаайыскай // 

Кыым. – 2010. – Сэтинньи 25 к. 

94. Кэрчиктэртэн кэпсээтэххэ... : кэпсээннэр, эсселэр, 

хоһооннор, публицистика - Дьокуускай: Бичик, 2011. - 133, [1] с. – 

Иһинээҕитэ : Олох ойуулара (кэпсээннэр, эсселэр) : Күөл атаҕар ; 

Анала буоллаҕа ; Ньургуйаана ; Маайа ; Маҥнайгы хаһыат ; 

Олох төрдө ; Сэһэргэһии түһүлгэтэ ; Итэҕэл ; Оскуолаҕа ; Биир 

уруһуй ; Тиллибит өтөх ; Кириһээн оҕонньор ; Алдьатыылаах 

аһыы уу ; “Мэлдьи өйдөөх куруусчуттар” ; Кунан Куонаан ; 

Сордоҥ Соппуруон ; Ньоҕой ньыма. Ахтыылар: Харыстал 

хаартыска ; Иккис көлүөнэ ; Сырдатааччы ; “Суругу” сыныйан 

аахтахха. Хоһооннор : Эбии мэтириэттэр ; Киириий хоспор ; 

Киэргэл киинэ ; Дьахтар күнэ ; “Кэскил” профилакторийга ; 

Агрооскуола ; Муҥурданыма. Этиллибиккэ эргилиннэххэ : эсселэр: 

Эрэлбит – ыччакка ; Кэскилбит эдэр учуонайдарга ; Ыал илгэтэ. 

Сэҥээриилэр: Улахан учуонай уйаҕас дууһата ; Поэзия умсулҕана 



; Литератураҕа – саҥа ыллык ; “Күн бүгүн” ; Үтүө дьоммутун 

үйэтиппит, өйдөбүнньүк туруорбут ; “Өтөх төҥүргэстээх” ; Уол оҕо 

дьоллоох, соноҕос ат соргулаах. 

Рец.: Обулахова, Т. Астык кинигэ / Т. Обулахова // Кыым. – 

2011. - Муус устар 28 к. 

95. Ситим салгыы... : кэпсээннэр, эсселэр, хоһооннор, 

публицистика. – Дьокуускай, 2012. - 126, [1] с. – Иһинээҕитэ.: 

Дойду – дьоннордоох, киһи – төрүттээх (кэпсээннэр, эсселэр) : 

Игирэлэр ; Умсулҕан ;  Эдэр ыал ; Сэбирдэхтэр сипсиһэллэр ; 

Ньулуун Ньукулай ; Куоракка ; Араас олох ;  Хаһан байабыт? ; 

Сатаххай саҥа  ; Үстэ Бүөтүр ; Инникигэ итэҕэл ; Кыайыам дуо? 

; Аҕыс араахыма ; Тыйыс омук ; Абаанса ; Төрүччү ; Кусчуттар ; 

Үүтээҥҥэ ; Эргэ өтөх ; Дүөдэ. Хоһооннор : Эйиэхэ ; Кистэлэҥин 

туохханый? Эмтэнэр сиргэ ; Киирээр дуу? Сахалыы аахтахпына ; 

Үөрэнээччибэр ; Дьокутааты талы ; Сатамматах харабыл ; 

Хайҕата сатыахха ; Барҕарбыт бара ; Кыргыттарга сайаҕас ; 

Праздник пожилых ; Первой учительнице ; Другу – от саха ; В 

школе своей ; Новая кафедра. Сэҥээриилэр: Уткин, К. Д. Көҥүл 

сана көҕүлүгэр олорон :[“Хардыы” сэһэни ааҕаат] ; Илларионов-

Бойуот С. Прозаҕа этии : [“Хардыы” сэһэн] ; Никодимов, А. П. 

Сонун кэпсээн ; Саввинова-Отова Г. Е. А. В. Чугунов-Нооһой 

“Кэрчиктэртэн кэпсээтэххэ” кинигэтигэр санаалар ; Уткин, К. Д.-

Нүһүлгэн. “Кэрчик кэпсээннэри эргитэн эттэххэ” ; Обулахова, Т. 

Астык кинигэ ; Спиридонова, М. В. Учууталым хоһоонноро ; 

Дьячковскай-Анаарар, К. Сонун кинигэ : [“Хардыы” сэһэн].  

 



3.2. Произведения, опубликованные в отдельных изданиях и 

периодической печати 

 

96. Артыыс албан ааттааҕа : [Саха Респ. нар. артыыһа Г. 

Г. Колесовка анаан хоһоон]// Дэҥҥэ көстөр дэгиттэр талаан : 

[ахтыы / хомуйан оҥордо Д. Е. Васильева]. – Дьокуускай : Бичик, 

2004. – С. 3. 

97. Балаҕан онно : [кэпсээн] // Чолбон. - 2004. - N 11. - С. 

30-31. 

98. Көһүтэбин : [хоһоон] // Саха ыала. – 2004. - Балаҕан 

ыйын 30 к. - С. 8. 

99. Буокай хоһуун: [кэпсээн] // Чолбон. - 2005. - N 9. - С. 

26-41. 

100. Төннүү : [кэпсээн] // Чокуур : [уус-уран хомуурунньук] / 

Саха сиринээҕи тыа хаһаайыстыбатын гос. акад., Тыл уонна 

культура каф., “Тулаһа” духуобунас киинэ; “Чокуур” лит.түмсүү ; 

[хомуйан оҥордулар : К. Е. Гагарина, М. В. Терентьева]. – 

Дьокуускай, 2005. – С. 72-78. 

101. Дорообо:[хоһоон] // Agron-line. – 2007. – 29 нояб. 

102. Биһирээтим: [саха алфавитын ааптара, биллиилээх саха 

учуонайа С. Новгородов барыллаах мэтээл оҥоһулларыгар этиини 

өйөөһүн уонна С. Новгородовка анаммыт хоһоон] // Кыым. – 2008. 

- Кулун тутар 13 к. 

103. Ааспыт арахпат өйдөбүлэ…: ["Хардыы" сэһэнтэн быһа 

тардыы] // Чолбон. – 2008. - N 1. - C. 28-29. 



104. Учуонай киэнэ улахана : [проф. Н. Н. Тихоновка анаан 

хоһоон] // К. Д. Уткин. Профессор Тихонов : взгляд изнутри / К. 

Д. Уткин; [рец.: А. В. Чугунов, А. М. Гатаулин]. – Якутск, 2008. – 

154 с. 

105. Саха алааһа // Кыым. – 2012. - Бэс ыйын 21 к. 

106. Сахалыы саҥа // Кыым. – 2012. – Муус устар 12 к. 

107. Сельский консультант Якутии. – 2013. – N 1 (14). – 40 с. 

– Из содерж.:Саха алааһа. – С. 8-9 ;Игирэлэр. - С. 9-12. 

108. Чолбон. – 2013. – N 1. – Из содерж.: Тыйыс омук. – С. 

42-44 ; Үүтээҥҥэ. – С.44-46. 

 

3.3. Публицистика  

2003 

109. Маҥнайгы учуонай учууталым // Чулуу учуонай,  үтүө 

педагог, кэрэ киһи : [тыа хаһаайстыбатыгар наука доктора Ф. Д. 

Семенов] / сост. З. В. Никитина ; ред. И. С. Решетников. – 

Дьокуускай, 2003. – С. 39-42. 

110. Киһи киһитэ : [проф. К. Д. Уткин 50 сыллаах айар үлэтэ] 

// Тускул. – 2003. – N 1. – С. 45-46. 

2004 

111. Эт-үүт элбээһинэ ученай үлэтиттэн эмиэ тутулуктаах : 

[интервью / кэпсэттэ Айталина Никифорова]// Саха сирэ. – 2004. - 

Сэтинньи 25 к. 

2005 



112. Үөрэниэххэ, үүнүөххэ үчүгэй даҕаны: [Саха гос. тыа 

хаһаайыстыбатын акад.] // Саха сирэ. - 2005. - Сэтинньи 26 к.  

113. Тыа сирин Академиятын хардыылара // Чолбон. - 2005. - 

N 6. - С. 56-59. 

114. Ытык ыалым // Тускул. – 2005. – N 1. – С. 59-60. 

2006 

115. К юбилею ученого и педагога : (А. И. Гатаулину 70 лет)/ 

соавт. Н. Н. Тихонов // Наука и образование. – 2006. – N 1 (41). 

- С. 109-111. 

*** 

116.  Суруксут киһи // Учитель, краевед, публицист Алексеев 

Иван Петрович / Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО 

"Якут.гос. ун-т им. М. К. Аммосова", Фак. якут. филологии и 

культуры, Каф. культурологии ; [сост.: Е. С. Тимофеева, Л. 

И.Алексеева, к. в. н. ; науч. ред. Б. Н. Попов, д. ф. н., проф.] – 

Якутск, 2006. – С. 52-56. 

117. Төрүт дьарыгы төлкөлүүр кыһа : [Тыа хаһаайыстыбатын 

акад. үлэтэ-хамнаһа] // Саха сирэ. - 2006. - Сэтинньи 22 к.  

2007 

118. Оҕо сааһым оскуолата // Билиим кыһата – Мэлдьэхси 

оскуолата/ Саха Респ. Президенин иһинэн Дьиэ кэргэн уонна оҕо 

дьыалатыгар ком., "Мэлдьэхси нэһилиэгэ" МТ, Мэлдьэхси орто 

оскуолата ; [материалы бэлэмнээтэ Н. К. Андросова ; ред. А. П. 

Семенова]. – Дьокуускай : Офсет, 2007. – С. 62-65. 



119. Оҕо сааһым оскуолата : Мэлдьэхси орто оскуолата 100 

сааһа // Эркээйи. – 2007. - Сэтинньи 21 к. 

2008 

120. “Алгыс” сурунаал туһунан // Алгыс. – 2008. - N 3. - C. 

25. 

121. Кэскилбит - эдэр учуонайдарга : [интервью / кэпсэттэ 

Елена Иванова] // Саха сирэ. – 2008. - Ахсынньы 23 к. 

122. Эрэлбит – ыччакка // Алгыс. – 2008. – N 4. – С. 42-44. 

123. Тэтим мөлтөөбөтүн // Николай Алексеевич Брызгалов 

[ахтыылар] / [хомуйан оҥордулар:И. Н. Сорова, А. И. Брызгалова]. 

- Дьокуускай: Бичик, 2008. – С. 144-146. – (Саха киэн туттар 

дьоно). 

124. Учуонай - суруйааччы айар ыыра : [интервью / кэпсэттэ 

Иван Осипов] // Чолбон. – 2008. - N 1. - C. 60-63. 

125. Эрэлбит – ыччакка // Алгыс. – 2008. - N 4. - C. 42-44. 

126. Ыкса алтыспыппыт : [Хара нэһилиэгин ытык кырдьаҕаһа 

Е. И. Лукин] // Эркээйи. – 2008. - Кулун тутар 21 к. 

2009 

127. Үөрэнээччим үчүгэй // Колесо судьбы : документ.очерк о 

проф. А. И. Павловой / К. Д. Уткин, А. М. Григорьева ; [рец.: А. 

В. Чугунов, Н. Н. Тихонов] – Якутск, 2009. - С. 168-169. 

2010 

128. Педагог-новатор // К. Уткин. Сборник трудов : в 16 кн. - 

Кн. 6 : Педагогика мудрости. – Якутск : Бичик, 2010. - С. 89-91. 

*** 



129. Аар Айыылартан айдарыы // Күн сирин Айыытын ойууна 

/ [хомуйан оҥордулар: А. И. Яковлева, Т. Т. Тимофеева]. – 

Дьокуускай :Ассоциация народной медицины РС(Я), 2010. – С. 

634-640. 

130. Барҕа махтал : [Мэҥэ-Хаҥалас оройуонун I Мэлдьэхси 

нэһилиэгин Димитров аатынан колхуоһа Аҕа дойду сэриитин 

сылларыгар (1941-1945)] // Эркээйи. – 2010. - Алтынньы 15 к. 

131. Олоххо хардыым // Эн үрдүк ааккын өрө тутан 

үлэлээбиппит:Сэбиэскэй Сойуус Геройа Ф. К. Попов аатынан 

сопхуос / [хомуйан оҥордо А. М. Андреев]. -  Дьокуускай: Бичик, 

2010. – С. 197-201. 

2011 

132. Как справиться с мусором // Якутск вечерний. – 2011. – 

6 мая. 

*** 

133. [Аан тыл] // Арыллыы : [хоһооннор] / Х. Слепцова-

Сыһыы кыыһа. – Дьокуускай, 2011. – С. 3-5. 

134. Агро-оскуола: бүгүн уонна кэлин: [интервью / кэпсэттэ Г. 

Н. Борисова-Толбооно] // Кыым. –2011. - Кулун тутар 31 к. 

135. Бастакы буоларбытынан киэн туттабыт : [Тыа 

хаһаайыстыбатын акад. историятыттан] // Саха сирэ. – 2011. - От 

ыйын 6 к. 

136. Дэгиттэр талаан : [суруйааччы Рафаэль Баҕатаайыскай 

туһунан] // Күрүлгэн. – 2011. - N 6 (23). - С. 95-98. 



137. Кэтэхтэри, бытархайдары туоратыы эстиигэ тиэрдиэ... : 

[тыа хаһаайыстыбатын уонна экономика наукаларын аксакааллара 

А. В. Чугунов, Н. Н. Тихонов, В. Р. Дарбасов, о. д. а. кытта 

кэпсэтии / кэпсэттэ Василий Никифоров] // Саха сирэ. – 2011. – 

Алтынньы  27 к. 

138. Сырдык киһи : [мелодист Владимир Кузьмин] // Эркээйи. 

– 2011. - Бэс ыйын 15 к. 

2012 

139. [Аан тыл] // Аар тайҕам алгыстаах аартыгынан 

:[ахтыылар] / Г. Г. Пудов ; [киирии тылы суруйда А. В. Чугунов]. 

– Дьокуускай : Медиа-холдинг Якутия, 2012. - 94 с., [16] л. цв. 

ил. – С. 3-4. 

140. Киниэхэ тиийиэх талааны кэтэһэргэ тиийэбит // 

Айылҕаттан айдарыылаах : (ССРС народнай артыыһа Д. Ф. 

Ходулов 100 сылыгар ананар) / Е. С. Тимофеева, К. Д. Уткин. – 

Дьокуускай : Бичик, 2012. – С. 114-118. 

141. Мэҥэлэр "Уйгу быйаҥ" ыһыахтара // Саха сирэ. – 2012. - 

От ыйын 13 к. 

 

II. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

А. В. ЧУГУНОВА 

2.1. Официальные документы 

142. За большой вклад в социально-экономическое 

развитие республики и многолетнюю плодотворную работу 

наградить Чугунова Афанасия Васильевича - профессора 



Федерального государственного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования "Якутская 

государственная сельскохозяйственная академия" Орденом 

Дружбы : Указ Президента Российской Федерации В. В. Путина“О 

награждении государственными наградами           Российской 

Федерации работников предприятий,         организаций и 

учреждений Республики Саха (Якутия)”N 1630 от 4 дек. 2007 г. // 

http://www.bestpravo.ru (15.01.2013). 

143. О присуждении Государственной премии Республики 

Саха (Якутия) в области науки и техники за 2012 год : присудить 

Государственную премию Республики Саха в области науки и 

техники за 2012 год с присвоением звания лауреата Чугунову  

Афанасию Васильевичу – профессору кафедры общей зоотехнии 

Якутской государственной сельскохозяйственной академии,доктору 

сельскохозяйственных наук – за цикл учебников и учебных 

пособий по животноводству и зоотехнии, получивших широкое 

признание научно-педагогической общественности, город Якутск : 

Указ Президента Респ. Саха (Якутия) Е. А. Борисова N 1367 от 

21 апр. 2012 г. // http://www.sakha.gov.ru. – (14.01.2013).  

*** 

144. Якутская государственная сельскохозяйственная 

академия// 70 лет высшему образованию в Якутии / рук. авт. 

кол., отв. ред. проф. И. С. Сивцев ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, М-во науки и проф. образования Респ. Саха 

(Якутия), Якут.гос. ун-т им. М. К. Аммосова. – Якутск , 2004. – С. 

116-124. 



145. Московский профессор посетил сельхозакадемию // 

Саха-новости. – 2007. - N 127 (11 июня). 

146. На перекрестке Времени / [авт.-сост. : К. Д. Уткин, А. М. 

Григорьева-Сандаарыйа, Г. Е. Отова-Саввинова ; рец.: А. В. 

Чугунов, А. И. Павлова]. – Якутск, 2009. – 124 с. – Из содерж.: 

Григорьева-Сандаарыйа, А.Академик хардыыта киэҥ. - С. 94-97 ; 

Баҕатаайыскай, Р. Арчы тыл / Р. Баҕатаайыскай. – С. 98-99. 

147. Чугунов Афанасий Васильевич // Якутия. – 2012. - 26 

апр. 

148. Решетников, И. С. Незабываемые годы моей судьбы / 

И. С. Решетников // Сельский консультант Якутии. – 2013. – N 1 

(14). – С. 16-17. 

149. Степанова, Л. Н.Время Чугунова / Л. Н. Степанова, А. 

И. Павлова // Сельский консультант Якутии. – 2013. – N 1 (14). – 

С. 5-12. 

150. Уткин, К.Д. Профессор Чугунов – величина масштабная / 

К. Д. Уткин // Якутия. – 2013. – 1 февр. 

*** 

151. Пермяков, Н. Зоотехник идэтин баһылааччыларга анаан 

/ Н. Пермяков. – Саха сирэ. – 2004. - Ыам ыйын 20 к. 

152. Борисов, И. Бастакылартан бастакылара:[проф. А. В. 

Чугунов туһунан] / Иван Борисов // Саха сирэ. - 2005. - Ахсынньы 

22 к. 



153. Бястинова, Е. Ийэ күнүгэр анаммыт көлүөнэлэр 

көрсүһүүлэрэ / Е. Бястинова // Эдэр саас. – 2005. – Алтынньы 19 

к. 

154. Сытыы бүрүөҕүт сыппаабатын! Махтал буоллун эһиэхэ, 

эрэллээх доҕотторбут, биһиги корреспонденнарбыт!:["Саха сирэ" 

хаһыат корреспонденнара] // Саха сирэ. - 2006. - Ахсынньы 20 к. 

155. Данилова, Е. Чугуновскай ааҕыылар – Арыылаахха : 

[Арыылаах оскуолатыгар улуустааҕы Чугуновскай ааҕыылар 

түмүктэрэ] / Е. Данилова, С. Павлова // Сунтаар сонуннара. – 

2007. - Муус устар 24 к. 

156. Академия учуонайдара Хаҥаласка Уулаах-Ааҥҥа 

ыалдьыттааһыннара // Agron-line. – 2008. – 14 февр. 

157. Уткин, К. Д. Доҕоттор // Анал. Этинии. – Дьокуускай, 

2008. – С. 128-148.  

158. Иванова, Е. Тыа сиригэр тэтими киллэрэр этиилэр / Е. 

Иванова // Саха сирэ. – 2009. – Ыам ыйын 16 к. 

159. Птицына, А. Афанасий Чугунов ааҕыылара : [Хорообут 

агро хайысхалаах орто оскуолатыгар "Чугуновскай ааҕыылар"]/ А. 

Птицына // Эркээйи. – 2010. - Кулун тутар 26 к. - С. 3. 

160. Попова, О. Чугунов ааҕыылара : [Дьабыыл орто 

оскуолатыгар республикатааҕы агрохайысхалаах оскуолалар икки 

ардыларыгар Чугуновскай ааҕыылар ыытылыннылар] / О. Попова 

// Эркээйи. – 2011. - Муус устар 27 к. 



161. Афанасий Васильевич Чугунов // Үлэ - чиэс, албан аат / 

Саха Респ. Тыатын хаһаайыстыбатын уонна аска-үөлгэ 

политикатын м-вота ; [хомуйан оҥордулар: Я. А. Семенов уо. д. 

а.]. - 2-е изд., доп., перераб. – Дьокуускай : Дани Алмас, 2012. – 

С. 220-221. 

162. Никифоров, В. Тыа хаһаайыстыбатын үөрэҕин кыһата / 

В. Никифоров // Сельский консультант Якутии. - 2012. - N 1(11). -

С. 12-13. 

2.2. Стихи, посвященные А. В. Чугунову 

163. Решетников, И. С. Академик доҕорбор / И. С. 

Решетников // Ыраас дууһа иэйиитинэн : хоһоон хомуурунньуга. – 

Дьокуускай, 2000. – С. 25. 

164. Уткин, К.Д.-Нүһүлгэн. Үрүҥ сүүмэхтэр : [хоһооннор] / К. 

Д. Уткин-Нүһүлгэн ; Саха гос. тыа хаһаайыстыбатын акад., 

“Тулаһа” духуобунас киинэ ; “Чокуур” лит. түмсүү; рец.: А. В. 

Чугунов, К. Д. Дьячковскай, В. Т. Сивцев. – Дьокуускай, 2010. – 

125 с. – Из содерж.:  Юбиляр киэһэтэ. – С. 33-34 ; Академик. – 

С. 34-35 ; Педагог. – С. 35-36 ; Общественник. – С. 36 ; Поэт 

доҕорбор. – С. 37.  

2.3. Библиографические и справочные издания 

165. Афанасий Васильевич Чугунов : [биобиблиогр. указ.] / 

Якут. гос. с.-х. акад., Науч. б-ка, Информ.-библиогр. отд. ; [сост.: 

В. Ф. Устинова, А. П. Птицына ; ред. А. Ф. Федорова]. – Якутск : 

Бичик, 2004. - 67, [3] с. 



166. Чугунов Афанасий Васильевич // Известные выпускники 

Якутского государственного университета им. М. К. Аммосова / 

Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. “Якут. гос. ун-т 

им. М. К. Аммосова” ; [сост.: И. С. Сивцев, Ю. Н. Ермолаева, С. 

И. Иевлева]. – Якутск, 2007. – Вып. 1. – С. 113. 

167. Чугунов Афанасий Васильевич // Знатные люди Мегино-

Кангаласского улуса : биобиблиогр. справочник / Администрация 

муницип. р-на "Мегино-Кангалас. улус", Межпоселен. централиз. 

библ. система ; [сост. К. Н. Попова ; ред.: Е. И. Андросова, А. И. 

Климентова, Л. И. Степанова ; пер. И. В. Федоровой]. – М.: 

ГРАФПРЕСС, 2007. - С. 664-665. 

168.  Чугунов Афанасий Васильевич // Профессора Якутского 

государственного университета имени М. К. Аммосова / [авт.: М. 

И. Данилова и др. ; отв. ред. А. Н. Алексеев]. – Якутск, 2007. – 

С. 282-283. 

169. Уткин, К. Д. 70 лет со дня рождения А. В. Чугунова, 

заслуженного деятеля науки РФ и РС(Я), академика Академии 

наук РС(Я), доктора сельскохозяйственных наук, профессора, 

поэта, публициста / К. Д. Уткин // Якутия – 2008 : календарь 

знаменат. и памят. дат / Нац. б-ка Респ. Саха (Якутия), Центр 

нац. и краевед. библиографии, Отдел ретроспектив. нац. и 

краевед. библиографии ; [сост. Л. Г. Федорова, отв. ред. Т. С. 

Максимова]. – Якутск, 2008. – С. 23-25. 

 



 

Алфавитный указатель заглавий научных трудов 

[50 лет высшему Зоотехническому образованию] 17 

50 лет первому выпуску агрообразования Якутии 50 

Агро-оскуолаҕа – кафедра 34 

Агрооскуолалар сайдаллар 41 

Актуальные проблемы развития животноводства в Якутии 15 

Биһирээтим 45 

Биологам, медикам, аграриям, строителям... 31 

В. Степановы өйүүбүн 54 

Веление времени 46 

Вопросы земледелия и животноводства в трудах Г. П. Башарина 7 

Вопросы и ответы по животноводству 16 

Вопросы и ответы по животноводству 42 

Вопросы и ответы по животноводству 47 

Вопросы кадрового обеспечения АПК Якутии 10 

Высокоэффективный препарат, превышающий переваримость 

кормов 32 

Глобализация и охрана генофонда местных пород животных 12 

Гордись избранной профессией 39 

Жирнокислотный состав липидов кормовых трав конских пастбищ 

Центральной Якутии 51 

За производство местной продукции 11 

Задачи селекционной работы в скотоводстве Якутии 13 

Именитый выпускник СХФ ЯГУ – мой друг 53 



Интеграционные процессы аграрного сектора экономики с 

транспортным и промышленным комплексом республики 22 

История земледелия в трудах корифеев Якутской науки 8 

Как это было 36 

Кафедра для учеников 33 

Качество молочных продуктов на рынках г. Якутска 48 

Конференции и выставки 27 

Модель обучения агротехнологов в Якутской госсельхозакадемии 9 

На местном материале 24 

Направления и тенденции НИР 27 

Научное обеспечение аграрного сектора экономики РС(Я) на 2010-

2020 гг. 23 

О подготовке научных кадров в нашем ВУЗе 43 

Опыт духовно-нравственного воспитания и социальной защиты 

студентов-зооинженеров 19 

Организация проблемной лекции 24 

Основы животноводства 3 

Основы животноводства 4 

Охрана генофонда местных пород животных Якутии 21 

Өрүһүнэ дьаһаныахха 38 

Перспективы развития промышленной технологии переработки 

молока в Республике Саха (Якутия) 18 

Практикум по животноводству 5 

Проблемы животноводства в Республике Саха (Якутия) 25 

Проблемы животноводства Якутии 26 

Проблемы животноводства Якутии 40 



Продуктивное животноводство Якутии 1 

Производственная деятельность ОАО “Агротехнология” 20 

Производство и качество молочной продукции на рынке г. Якутска 

6 

Производство комбикормов для дойных коров 14 

Профессор А. И. Павлова 28 

Сир уон оччонон төннөрүө 35 

Система ведения сельскохозяйственного производства Республики 

Саха (Якутия) на период да 2015 г. 2 

Системность производства продукции животноводства 53 

Совершенствование симментальского скота в условиях Якутии 52 

Современное программное обеспечение дисциплины "Селекция 

северных животных" 30 

Содержание токсикоэлементов в продуктах убоя скота Якутии 37 

Состав сырья для производства комбикормов молодняка крупного 

рогатого скота 14 

Состояние и перспективы развития животноводства в Якутии 44 

Технология оптимизации кормовых рационов для дойных коров в 

СХПК “Хатас” с применением автоматизированного рабочего места 

(АРМ) 18 

Экологическая оценка молочной и мясной продукции, реализуемой 

на рынках Якутска 29 

Экологическая оценка мясной, молочной и рыбной продукции, 

реализуемой на рынках г. Якутска 49 

 

 



Алфавитный указатель художественных произведений  

А. В. Чугунова 

 

Проза : 

Ааспыт арахпат өйдөбүлэ… 103 

Абаанса 95 

Аҕыс араахыма 95 

Алдьатыылаах аһыы уу 94 

Анала буоллаҕа 94 

Аһастар күрэхтэригэр 93 

Анды кэмэ 93 

Араас олох 95 

Балаҕан онно 97 

Биир биэчэргэ 93 

Биир уруһуй 94 

Болуот Бүөтүр 93 

Бөҕө Байбал 99 

Буокай хоһуун 99 

Буокай хоһуун 93 

Буурдааһын 93 

Быһаарсыы 93 

Бытык Бааска 93 

Быыбар мунньаҕар 93 

Бэтэрээн 93 

Даайа 93 

Дүөдэ 93 



Игирэлэр 95 ; 107 

Икки турук 93 

Иккис көлүөнэ 94 

Иккитэ сыллаппытым 93 

Инникигэ итэҕэл 95 

Итэҕэл 94 

Кириһээн оҕонньор 94 

Командировкаҕа 93 

Көлүөнэ көрө 94 

Кунан Куонаан 94 

Куоракка 95 

Кусчут Куонаан 93 

Кусчуттар 95 

Кыайыам дуо? 95 

Кылабыыһаҕа 93 

Кырдьаҕаһы бултааһын 93 

Кырдьаҕастар 93 

Кыылга уһуйуллуу 93 

Кэпсээннэр : Күөл атаҕар 94 

Кэргэним сааланара 93 

Кэскилбит эдэр учуонайдарга 94 

Маайа 94 

Маҥнайгы хаһыат 94 

Мүөттээх ый 93 

“Мэлдьи өйдөөх куруусчуттар” 94 

Мэттэкэ бөҕө уонна Кутуйах баай 93 



Ньоҕой ньыма 94 

Ньулуун Ньукулай 95 

Ньургуйаана 94 

Олох төрдө 94 

Олох түмүгэр 93 

Оскуолаҕа 94 

Өйдөөтө93 

Өлгөм булт 93 

Саабын эспэтэҕим 93 

Саппараапсык Сааба 93 

Сатаххай саҥа  95 

Саха алааһа 105; 107 

Сахалыы саҥа 106 

Сордоҥ Соппуруон 94 

“Суругу” сыныйан аахтахха 94 

Сырдатааччы 94 

Сэбирдэхтэр сипсиһэллэр 95 

Сэһэргэһии түһүлгэтэ 94 

Тааппаан булчут 93 

Тарылыык Сэмэн 93 

Тиллибит өтөх 94 

“Төннүгэс андылар” ансаамбыл 93 

Төннүү 100 

Төрүччү 95 

Түөртэ боппута 93 

Турар балык 92 



Тыйыс омук 108 

Тыйыс омук 95 

Тэһийбэт 93 

Умсулҕан 95 

Уол баҕата 93 

Уруһуйдьут 93 

Үс төгүл 93 

Үстэ Бүөтүр 95 

Үүтээҥҥэ 108 

Үүтээҥҥэ 95 

Хабыкаан олоҕо 93 

Хайдаҕа буолла? 93 

Хаһан байабыт? 95 

Харыстал хаартыска 94 

Хобдох түгэннэр 93 

Ыал илгэтэ 94 

Ыаллыылар 93 

Эдэр ыал 95 

Экскурсияһыттар 93 

Эргэ өтөх 95 

Эрэлбит – ыччакка 94 

Поэзия : 

Агрооскуола 94 

Алаас кыыһа 93 

Аҥарбытыгар аман тыл 93 

Артыыс албан ааттааҕа 96 



Барҕарбыт бара 95 

Биһирээтим 102 

В школе своей 95 

Дорообо 101 

Другу – от саха  95 

Дьахтар күнэ 94 

Дьокутааты талы 95 

Киириий хоспор 94 

Киирээр дуу? 95 

Кистэлэҥин туохханый? 95 

Киэргэл киинэ 94 

Көһүтэбин 98 

Куруҥах 93 

Кыайыы 93 

Кыргыттарга сайаҕас 95 

Кэлиэҥ дуо? 93 

“Кэскил” профилакторийга 94 

Маҥнайгы учуутал 93 

Муҥурданыма 94 

Новая кафедра 95 

Оскуолабар сырыттым 93 

Первой учительнице 95 

Праздник пожилых 95 

Сатамматах харабыл 95 

Сахалыы аахтахпына 95 

Үлэм дьоно (таабырын мэтириэттэр) 93 



Үөрэнээччибэр95 

Учуонай киэнэ улахана 104 

Хайҕата сатыахха 95 

Хоруйдаа 93 

Ыал ийэтэ 93 

Эбии мэтириэттэр 94 

Эйиэхэ 95 

Эйиэхэ дьулуһар эбиппин 93 

Эмтэнэр сиргэ 95 

Эн ыллыыгын 93 

 

Именной указатель 

Абрамов А. Ф. 20 ; 56 ; 65 

Алексеев А. Н. 168 

Алексеев В. 91 

Алексеев И. П. 116 

Алексеев Н. Д. 55 

Алексеева Л. И. 116 

Алексеева Н. М. 86 

Андреев А. М. 131 

Андросова Е. И. 167 

Андросова М. П. 25 

Андросова Н. К. 118 

Аргунов А. В. 37 ; 61 ; 62 

Баҕатаайыскай Р. 91; 92 ; 93 ; 136 ; 146 

Башарин Г. П. 7 

Борисов Е. А. 2 

Борисов И. 152 

Борисов К. С. 73 

Борисова Г. Н.-Толбооно 134 



Брызгалов Н. А. 123 

Брызгалова А. И. 123 

Бястинова Е. 91 ;153 

Васильева Д. Е. 96 

Васильева Т. Н.24 ; 77 

Винокуров А. А. 51 

Винокуров В. И. 2 

Винокуров И. Н. 14 ; 75 

Владимиров Л. Н. 11 ; 15 ; 17 ; 78 ; 81 ; 82 

Гаврильев В. Н. 18 

Гагарина К. Е. 91 ;100 

Гатаулин А. М. 15 ; 60 ; 80 ; 81 ; 104 ; 115 

Горохов Н. И. 52 ; 83 

Горохов Н. С. 7 

Горохова Н. К. 6 ; 18 ; 48 ; 90 

Григорьев И. Н. 18 ; 20 ; 87 

Григорьева А. А. 25 

Григорьева А. М.-Сандаарыйа 26 ; 63 ; 127 ; 146 

Григорьева Н. Н. 64 

Гуляев В. П. 14 ; 75 

Данилова Е. 155 

Данилова М. И. 168 

Дарбасов В. Р. 22 ; 137 

Дьячковскай К. Д. 71 ; 74 ; 92 ; 95 

Ермолаева Ю. Н. 166 

Ефремов В. Н. 73 

Заболев Ю. В. 29 

Захарова Л. Н. 30 ;85 

Зедгенизова С. Н. 24 ; 77 

Иванов Р. В. 51 ; 55 ; 79 

Иванова Е. 121 ; 158 

Иевлева С. И. 166 

Илларионов С.-Бойуот 72 ; 95 



Каратаева Т. Д. 58 

Климентова А. И. 167 

Колесов Г. Г. 96 

Колодезников И. И. 29 

Кузьмин В. 138 

Лукин Е. И. 126 

Макаров В. И. 61 

Максимова Т. С. 169 

Малтугуева М. Х. 6 ; 11 ; 37 ; 61; 62 

Маршинцев В. К. 84 

Неустроев М. П. 59 

Никитина С. З. 109 

Никифоров В. 137 ; 162 

Никифорова А. 111 

Никодимов А. П. 95 

Новгородов С. С. 102 

Обулахова Т. 94 ; 95 

Осипов И. 124 

Отова-Саввинова Г. Е. 26 ; 63 ; 95 ; 146 

Охлопков С. С. 83 

Павлова А. И. 25 ; 26 ; 27 ; 28 ; 58 ; 62 ; 63 ; 66 ; 68 ; 127 ; 

146 ; 149 

Павлова М. Б. 69 

Павлова С. 155 

Панина С. В. 25 

Пермяков Н. С. 59 ; 83 ; 151 

Петров Ф. Д. 18 

Петрова А. Н. 14 ; 19 ; 21 ; 24 ; 75 ; 77 

Поисеев И. И. 81 

Попов Б. Н. 116 

Попов Р. Г. 13 

Попова А. В. 88 

Попова К. Н. 167 



Попова Н. В. 56 ; 64 ; 65 

Попова О. 160 

Птицына А. 159  

Птицына А. С. 16 ;76 

Птицына А. П. 165 

Пудов Г. Г. 139 

Решетников И. С. 53 ;109 ; 148 ; 163 

Романов В. В. 52 

Саввинова М. С. 61 

Семенов А. В. 14 

Семенов Ф. Д. 109 

Семенов Я. А. 161 

Семенова А. П. 118 

Сивцев В. Т. 74 

Сивцев И. С. 144 ;166 

Сивцева П. 91 

Сидоров М. Н. 61 ; 62 

Слепцова Х.-Сыһыы кыыһа 133 

Слободчикова М. Н. 51 

Соломонов Н. Г. 31 

Сорова И. Н. 123 

Спиридонова М. В. 95 

Степанов В. 54 

Степанова Л. И. 167 

Степанова Л. Н. 149 

Тарабукин В. А. 70 

Тарасов С. 91 

Терентьева М. В. 91 ; 100 

Тимофеев М. У. 80 

Тимофеева Е. С. 116 ; 140 

Тимофеева Т. Т. 129 

Тихонов Н. Н. 1 ; 60 ; 68 ; 73 ; 80 ; 81 ; 84 ; 104 ; 115 ; 137 

Түбэ Дьөгүөр 70 



Устинова В. Ф. 165 

Уткин К. Д. 26 ; 60 ; 63 ; 68 ; 71 ; 74 ; 91 ; 93 ; 95 ; 110 ; 127 ; 

128 ; 140 ; 146 ; 150 ; 157 ; 164 ; 169 

Федорова А. Ф. 165 

Федорова И. В. 167 

Федорова Л. Г. 169 

Федорова П. Н. 66 

Филиппова Н. П. 67 

Халдеева М. Н. 89 

Ходулов Д. Ф. 140 

Черкашина А. Г. 79 

Черноградская Н. М. 14; 18 

Яковлева А. И. 129 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

От составителя 

Павлова А. И., Степанова Л. Н. Время Чугунова 

Уткин К.Д. Величина масштабная, пространственно-объемная 

I. ТРУДЫ А. В. ЧУГУНОВА 

1. Научные труды 

   1.1.Книги и учебно-методические пособия 

   1.2.Статьи из научных сборников 

   1.3. Статьи из периодических изданий 

2.  Рецензент, составитель, редактор, научный руководитель 

диссертационных исследований 

   2.1. Рецензент 

   2.2. Составитель 

   2.3.Редактор 

   2.4. Научный руководитель диссертационных исследований 

3. Художественные произведения А. В. Чугунова 

   3.1. Книги 

   3.2.Произведения, опубликованные в отдельных изданиях и 

периодической печати 



   3.3. Публицистика 

II. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ А. В. ЧУГУНОВА 

2.1.Стихи, посвященные А. В. Чугунову 

2.2.Справочные и библиографические издания 

Алфавитный указатель заглавий научных трудов 

Алфавитный указатель художественных произведений  

   А. В. Чугунова 

Именной указатель 

 

 

 


